Universitätsbibliothek Paderborn

Vitae Sanctorvm

complectens sanctos Mensium, Ivlivm Avgvstvm & Septembrem

Lippeloo, Zacharias

Coloniae Agrippinæ, 1603

Vita S. Bertini, Abbatis. Ex ea quæ extat apud V. P. Laur. Surium,
quibusdam ex vita S. Audomari, ritè super additis. Migravit ex humanis,
anno Domini sexcètesimo nonagesimo octauo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42728

VITA S. BERTINI, ABBATIS. EX
isque extat apud V. P. Laur. Surium, qui- Vide Tom. 8.
usdam ex vita S. Audomari, rite superaddi- Annal. C.
ta. Migravit ex humanis, anno Domini sexcè- Baron.
timo nonagesimo octauo. & Notat.
Martyr.

Rom.

Quo tempore beatus Audomarus diuini
verbi semina vberrimo cū fructu spar-
gebat, tres viri eruditione præclari,
Mummolinus, Bertramnus, & Bertinus, con-
tempo paterno solo, & cunctis vitæ oblecta-
mentis excelfo admodum animo spretis, ad S. Audoma-
rum venere: ut pariter verbo vitæ fruerentur,
& audi rerumque omnium egeni Christum se-
querentur. Accepit eos multa cum animi exul-
tatione Audomarus a Morinenis antistites; Do-
mino profusis lachrymis gratias agens, quod
tales ipse misisset adiutores, qui subditis ei po-
polis aeternæ vitæ pabula administrarent. Cum
vero omni studio atque diligentia in opus Eu-
angeli incumberet, inter alios, cùm vitæ inno-
centia, cùm Christianæ facundiæ laude, Adro-
aldum quandam, virum non minus potentem
quā generis dignitate clarum, ab infœlici
demonum cultu ad Christi sacra fœliciter
traduxit: atq; sacris expiatum aquis sanctiori-
bus quibusdam disciplinis egregie instruxit. Is
vero paulatim cupiditate æternæ vitæ incelsus,
rerumque mundanarum pertitus, omnes suas
facultates & villam Sithiu Christo & S. Audo-
maro transcripsit. Ijs oblatis vltro, acceptis-
que possessionibus, Audomarus ilicò cuncta
ad Domini vineam multò diligentius coler-
dam conseruandamque applicuit. Et primò
qui-

a Elius vitâ
habet lettera
infrâ 9. Se-
ptemberis.

Nunc est op-
pidum S.
Audomari.

*Extruxit s. Bertinus eū
socijs cōnobium, quod
vetus templum dicitur.*

quidem extirpatis spinis ac vepribus, egregi
in Sithiu templū magnis extruxit sumptibus,
cui protinus tres illi sancti diuinæ religionis
cultores, Mummolinus, Bertramnus & Berti-
nus, coenobium pari magnificentia, quod ve-
tus templum dicitur, adiunxerunt.

Sed cūm animaduerterent locum illum mo-
nasticæ quieti minūs accōmodum, explorare
statuūt, habeantnè vicina loca monasticae.
ciplinæ situm opportuniorem. Est illic stagnum
quod flante Euro, ab æstu marino parū differet.
Eò se conferentes tres illi Christi milites, na-
uim sine remige intrant; vt eò solo ventorum
statu tendant, quō Spiritui sancto visum sit. Ita
que cūm nauis neque remigio, neque villa re-
miges arte instructa, neque ventorum acta fa-
tibus in gurgite hæreret, & illi fiducia pleni
locum sibi cælitūs monstrandum expectarent,
psalmisque decātandis intenti ad eum versum
peruenissent; Hæc requies mea in sēculum sa-
culi; hic habitabo, quoniam elegi eam; nauicu-
la, dictu mirum, mira celeritate ad littus ap-
pellitur. Tum verò sancti ab inhospita excepti
tellure, gratijs antè omnia Deo prolixè admō-
dum persolutis, miro feroce ad construendū
illic monasterium sese componunt. Congra-
tulatur pijs eorum conatibus studijsque anti-
stes Audomarus; vrget opus, instat per se perq;
artifices, vt prima monasterij fundamenta ad

Psalm. 131.

*Construunt
monasteriū
in laco diut-
nitūs illis
exhibito,
nūc celeber-
rimum.*

** Agmonum.*

* Agmonem fluuium iacentur. Necdum operi
suprema erat imposta manus, & iam monasti-
co structa apparatu, fortissima castra religio-
forum virorum implet multitudo. Itaque sa-
cerdos Domini Audomarus, tam fœliciterum

sue

sus, egregius
et sumptibus
et religionis
nus & Bertini
a, quod ve
i illum mo
, explore
nastice
illic stagni
pari differ
nilites, na
o venorū
sum sit. Ita
que vilia re
um asta fla
ducia plen
spectarent,
um versum
reulum sa
m; nauicu
littus ap
ita excepti
lixe admo
construendū
Congra
jsque anti
er se perq;
lamenta ad
dum operi
n monasti
ra religio
Teaque Sa
dici reman
suc.

fuerit sibi suisque congratulans, Mummolini
nulli cœnobio præficit. Qui cùm aliquam
magna cum laude ac maiore cù fructu con
sulit sibi gubernacula administrasset, tandem
decessum Aicharij in Nouiomensis Eccle
siathedra illi successit: quo in pontificatu
& viginti admodum annis strenuè se gerēs,
ultima ætate angelicis est fœliciter socia
rus ciubus.

Porrò in Episcopum electo Mummolino, S. Bertinus
Audomarus Sithiēsis monasterij curam bea- fit abbas S.
to demandauit Bertino: qui illo ministerio thienſis.
probè fungens, talem se omnibus exhibuit, vt
encluſo timore seruili, incredibili eum amore
eudi completerentur. Seruabat sacrum mo- Egregiè paf-
schorum coetum sub districto instituti sui iu- cit gregem
go moderamine ac paterna solicitudine, vt
non inuito sed alacri sanè animo colla subde- sibi credidit.
rent, eiusque correptiones, ab insigni mansue-
tudine prodeentes, ipsi pariter mansuetè per-
ficerent. Cernens autem benignissimus bono-
rum operum compensator Deus, indefessam
militis sui aduersus diaboli tentationes pugnā
& certamen, tum etiam erga gregem ipsi com-
missum curam egregiam, admirandis eum si-
gnis & virtutibus illustrauit, è quibus nos pau-
ta duntaxat annotabimus.

Fuit quidam Comes spectata probitate ac
pietate vir VAlthertus nomine, qui, ducta
in viorem Rogentrude nobili æquè fœmina,
vita sua cursum ex consilio ferè Bertini mode-
rabatur. Delicta namque sua apud eū oris con-
fessione expiabat: eratq; utrique à sacris con-
fessionibus beatus pater: immò etiam cōpater,

V. V. 4

ut vocant, ex laudabili Christianorum more
quo inter se fraterni amoris foedera quendam
inveniunt. Quia de causa vir pius VValtbertus cre-
bro ad eum ventitabat, & salubres admodum
de æterna salute sermones conferebat, et ulti-
que deinde potitus benedictione, domum cum gen-
dio redibat. Quodam verò die in Ecclesiis
Audomari reliquijs inclita, precibus abstulerat
festinus domum contendit, neglectaque con-
sueta Bertini benedictione, equum cōscendit
et medio in itinere ex equo in petrosam col-
lapsus humum, omnibus penè membris graui-
ter quasi satus, & femore penitus confracto, in
ultimo vitæ discrimen venit. Eundem illum
casum beatissimus Bertinus propheticō plane spiri-
tu Dodoni discipulo suo prædixerat futurum.
Interim mittitur à VValtberto nuncius velox
beati viri opere imploraturus. Tunc Bertinus re-
positū in sacrario, VValtberto proferri inbec-
vinum: sed Dodo, cui hoc muneric committe-
batur, negabat in eo vasculo quidquam vel
certè parum admodum vini esse: Cui rursus
vir beatus charitate feruens & fide perfelix
Abi, inquit, fili mi ad vasculum illud. Credo
enī clementissimum Deum, cui nihil impo-
sibile est: qui propè est omnibus inuocantibus
eum, nostro tam malè affecto amico saluare
indè potum præbiturum. Paret Dodo, ingre-
susque sacrariū, inuenit vas optimo vino ple-
num: cuius etiam odore admirabiliter
domum completam sensit. Eo deinde ad VValt-
bertini delato, eiusque fauibus penè mor-
bundis ingelto, optata protinus sanitas redi-
tum. Permisit hoc tamen insigne miraculum Com-

Psal. 144.

Praelato
miraculo su-
o a Comitē
VValtberiū.

-DV 34

VWaltbertum , vt bonam possessionum
partem Deo & beato Bertino largire-

Tandem verò, post vitę curriculum in omni
institute fœliciter exactum , plenus operi-
bonis & Spiritu sancto, Nonis Septembris
hoc mundo migravit: corpore in monaste-
rio Sithin quod ipse in honorem beatissimæ
matris Dei & Principis Apostol. Petri con-
struxerat, ad sepulturam relicto. Ad eius tu-
mulum, multa Dominus orantibus beneficia
ligni dignatus est.

*Obdormit
fæciet S.
Bertinus.*

*Clarus mira-
culis post e-
bitum.*

MARTYRIV M SS. EUDOXII, ROMV-
lli, Zenonis & Macarij . Ex eo quod est apud
Metaphrasten Paſi verò sunt diuersis tempo-
ribus ut patet infra.

TRAIANVS Imperator cùm execranda ^{5. Septem.}
simulacrorum superstitione vehemēter
confictaretur , antè omnes per fas per
nefas milites suos Christianis initiatos sacris,
demonibus sacrificare cōgebat Erant illi (pre-
cipuum sanè totius exercitus , qui in Oriente ^{Vndecim} millia chris-
tianorum in
erat, robur) numero vndeclim admodum mil-
lia, qui ijs ipsis diebus inclytam de hoste victo-
niam Imperatori retulerant. Tyrannus nulla ^{exercitu} Traiani,
vel victoriae, vel communis boni habita ratio-
ne, fortes, adeò & multis trophæis illustres vi-
ros, exilio Melitenæ in Armenia damnauit: iu- ^{Damnat eos}
rans & obtestans per deos suos deasque, tetro ^{exilio.}
cunctos suppicio multostados , ni ad cultum
demoniorum supplices redirēt. At illi, quan-
quam animis & viribus coniuncti , Imperij

AAA

finis